
１　総括

 (1) 人件費の状況（普通会計決算）

（２）職員給与費の状況（普通会計決算）

　　　　　　　

（注）１　職員手当には退職手当を含まない。

      ２　職員数は、平成24年４月１日現在の人数である。

（３）特記事項
（給与減額の状況）

（その他）

　　　　　　％

人 件 費 率実 質 収 支

人　

Ｂ／Ａ

177,327

国の要請等を踏ま
えた減額措置の取
組

減額実施期間又は減額を実施していない場合はその理由

（参考）類似団体平均

5,691

24年度 千円

204 661,370 167,180

一人当たり給与費

234,989

人 千円 千円

1,063,539

期末・勤勉手当

　　　　　千円 千円

給与費 B/A給　 料 職員手当 　　計　　Ｂ

29,939 1,695,853

　　　　　　Ａ

一人当たり

23年度の人件費率

（参考）

千円

5,213

　　　　　　　　　　　％

24.1

区　　分

22.0

24年度 　　　　　　　千円 　　　　　千円 　　　　　千円

職員数

7,698,871

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

別紙３

区　　分 歳 出 額

　　　　　　Ａ

住民基本台帳人口

　　　　　（24年度末）

二宮町の給与・定員管理等について

人 件 費

　　　　　　Ｂ

実施なし

当町は庁舎の清掃（トイレ掃除及び各フロア清掃）を職員自らが実施し経費の削減を行ってきて
おり、職員手当についても国家公務員と同様の見直しを実施してきました。また、職員の給料水
準については以前より国家公務員を下回っており、神奈川県下の他の市町村と比較しても低い水
準であり人件費の抑制を図ってきたものと考えております。

抑制済又は減額措置の内容
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(4) ラスパイレス指数の状況（各年４月１日現在）

（注）１ ラスパイレス指数とは、全地方公共団体の一般行政職の給料月額を同一の基準で比較するため、国の職員数

　　　（構成）を用いて、学歴や経験年数の差による影響を補正し、国の行政職俸給表（一）適用職員の俸給月額を

　　　100として計算した指数。

　　　２ 類似団体平均とは、人口規模、産業構造が類似している団体のラスパイレス指数を単純平均したものである。

　 　　　３　「参考値」は、国家公務員の時限的な（2年間）給与改定・臨時特例法による給与減額措置が無いとした場合の値である。

（５）給与改定の状況
①月例給

　　　　　　　

（注）「民間給与」、「公務員給与」は、神奈川県人事委員会勧告において公民の４月分の給与額をラスパイレス比較した平均給与

　　月額である。

※二宮町では人事委員会の設置をしてないため、神奈川県人事委員会の勧告の内容を掲載

②特別給（期末・勤勉手当）

　　　　　　　

（注）「民間の支給割合」は民間事業所で支払われた賞与等の特別給の年間支給割合、「公務員の支給月数」は期末手当及び

　　勤勉手当の年間支給月数である。

※二宮町では人事委員会の設置をしてないため、神奈川県人事委員会の勧告の内容を掲載

較差 勧　告

3.95 3.95 0.00

（改定率）

公務員の

0.07%

月

区　　分

神奈川県人事委員会の勧告

25年度 円 円 298 円 国及び県の給与水準以下
のため給与改定は実施し
ませんでした。

町の給与改定率

（参考）

国　の　改　定　率

国　の　年　間町の年間支給月数

支　給　月　数

（参考）

％

－

3.95

％

- 3.95

A-BA

月月 月

405,755

民間の支給

405,457

B

民間給与 公務員給与

25年度 月 月

区　　分

A-B

神奈川県人事委員会の勧告

-

割合　　　　　A 支給月数　　　B

較差

（改定月数）

勧　告

93.2

96.0 

94.2

103.1
104.5

103.2

95.2

96.6

95.4

103.1
102.2

101.4

86

88

90

92

94

96

98

100

102

104

106

二宮町 類似団体平均 全国町村平均

（H25.7.1）

（H25.7.1）
（H25.7.1）

（H20.4.1）

（H25.4.1）

（H20.4.1）

（H25.4.1）

（H25.4.1)

（H25.4.1）
（H25.4.1）

※参考値 ※参考値

※参考値

（H25.4.1）

（H20.4.1）
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２　職員の平均給与月額、初任給等の状況
 (1) 職員の平均年齢、平均給料月額及び平均給与月額の状況（平成25年４月１日現在）

3 ①一般行政職

歳 円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

歳 円 円 円

　　　　②技能労務職

歳 7 人 円 円 円 - 歳 円

歳 4 人 円 円 円 53.7 歳 円

歳 3 人 円 円 円 42.8 歳 円

歳 385 人 円 円 円 - 歳 円

円 円 円

円 円 円

歳 14 人 円 円 円 - 歳 円

（注）１　「平均給料月額」とは、平成25年４月１日現在における各職種ごとの職員の基本給の平均である。

      ２　「平均給与月額」とは、給料月額と毎月支払われる扶養手当、地域手当、住居手当、時間外勤務手当などの　　　　　 

　　　すべての諸手当の額を合計したものであり、地方公務員給与実態調査において明らかにされているものである。

　　　　また、「平均給与月額（国比較ベース）」は、比較のため、国家公務員と同じベース（＝時間外勤務手当等

　　　を除いたもの）で算出している。

　　　※国家公務員は、東日本大震災に対処する必要性から平成24年4月1日から2年間、給与を減額しています。



　　　　　国家公務員の上段：減額後、（　）内：減額前です。

　　　　　神奈川県の上段：減額後平成25年7月現在、（　）内：平成25年4月現在

歳

376,257

349,189類似団体 372,035

民間

(332,446) -
国

(405,463)

平均給与月額

（国比較ベース）

平均給料月額

383,418

平均給与月額

353,872283,437

区　　分

歳

-307,220

319,288

38.6二宮町

区　　分

439,497

平均年齢 平均給料月額

43.1 歳

神奈川県 43.0
(329,586)

42.5 318,183

327,389

- -

公務員

3,272

354,351

平均年齢職員数

272,119
-

-

202,700

247,200

-

-

-

円

参考

-

-

歳

1.54

1.14

309,534

-

-

平均給与月額（Ｂ）

53.9

53.9

平均年齢

242,157

242,750

241,366

49.8

二宮町

うち学校作業員

うち給食調理員

神奈川県

国

類似団体

47.2

51.3

40.7

(286,850)

289,569

300,184

311,608

281,577

430,511

315,862

-

平均給与月額（Ａ）

271,488

278,740

261,820

405,855

(325,400)

305,687

平均給与月額

（国比較ベース）

人

-

対応する民
間の類似

職種

用務員

調理士

-

Ａ/Ｂ
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（2) 職員の初任給の状況（平成25年４月１日現在）

円 円 円

円 円 円

円 円 円

円 円 円

（3) 職員の経験年数別・学歴別平均給料月額の状況（平成25年４月１日現在）

円 円 円 円

円 円 円 円

円 円 円 円

円 円 円 円

-

172,200

国神奈川県

一般行政職

区　　　　分

178,800大　学　卒

高　校　卒

121,600中　学　卒

144,500

大　学　卒

高　校　卒

一般行政職

144,500

技能労務職

高　校　卒 133,100 143,100

中　学　卒

技能労務職

-

-

172,200

140,100

390,550

- 240,600

255,300

　二宮町

－

－

経験年数30年

402,808378,850

363,350

区　　　　　分

高　校　卒

-

260,043

226,143

221,800

経験年数１０年

351,550

321,438

246,600

経験年数20年 経験年数25年
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３　一般行政職の級別職員数等の状況
（1) 一般行政職の級別職員数及び給料表の状況（平成25年４月１日現在）

　

（注）１　給与条例に基づく給料表の級区分による職員数である。

      ２　標準的な職務内容とは、それぞれの級に該当する代表的な職務である。

  

円

352,400
円

299,200
円

244,100

円

172,200
円

135,600

円

425,400
円

409,200
円

365,700

円

262,300
円

237,700
円

216,500

円

489,600
円

455,000
円

289,700

最高号給の給料月額

円

367,200
円

13.119

　　　　　　　　％

　　　　　　　　人

　　　　　　　　％

　　　　　　　　人

17 11.7

1号給の給料月額

20.8

16 11.0
　　　　　　　　％

6.9

22.1

3.4
　　　　　　　　％

　　　　　　　　人

　　　　　　　　％

　　　　　　　　％

5

10

構成比

課　　長　・　課 長 代 理
　　　　　　　　％

11.0 321,100

　　　　　　　　人

16

２　　級

１　　級
　　　　　　　　人

主 事 補

主　　事

主 任 主 事３　　級

主　　査

８　　級

標準的な職務内容

４　　級

主　　幹６　　級

　　　　　　　　人

５　　級

区　　分

　　　　　　　　人

７　　級

副 主 幹
32

　　　　　　　　人

30

職員数

部　　長　　・　　参　　事
　　　　　　　　％

１級, 13.1% １級, 14.8% １級, 13.1%

２級, 20.8% ２級, 21.1% ２級, 23.5%

３級, 11.0%
３級, 12.7% ３級, 11.7%

４級, 11.7%
４級, 11.3%

４級, 5.5%

５級, 22.1%
５級, 22.5%

５級, 23.5%

６級, 3.4%
６級, 0.7%

６級, 4.8%

７級, 11.0% ７級, 10.6% ７級, 13.1%

８級, 6.9% ８級, 6.3% ８級, 4.8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

平成２５年の構成比 平成２４年の構成比 平成２０年の構成比
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（2) 昇給への勤務成績の反映状況
１　勤務成績の評定の実施状況

　地方公務員法第40条に基づき、全職員を対象とした勤務成績の評定を行っています。

２　昇給への勤務成績の反映状況

　勤務成績の評定に基づき、昇給を決定しています。

４　職員の手当の状況

（1) 期末手当・勤勉手当

千円 千円

（24年度支給割合） （24年度支給割合） （24年度支給割合）

期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　勤勉手当 期末手当　　　　　　　　　　　  勤勉手当

 月分  月分  月分  月分  月分  月分

（ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分 （ ）月分 ( ）月分

（加算措置の状況） （加算措置の状況） （加算措置の状況）

職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置 職制上の段階、職務の級等による加算措置

（注）　(  )内は、再任用職員に係る支給割合である。

【参考】勤勉手当への勤務成績の反映状況

能力評価に基づく、人事評価を試行していますが、勤勉手当の成績率への反映は、人事評価本格施行後に実施します。

（2) 退職手当（平成２５年４月１日現在）

（支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年 （支給率）　　　　　　　　　　　　　　自己都合 勧奨・定年

勤続２０年 月分 月分 勤続２０年 月分 月分

勤続２５年 月分 月分 勤続２５年 月分 月分

勤続３５年 月分 月分 勤続３５年 月分 月分

最高限度額 月分 月分 最高限度額 月分 月分

その他の加算措置 その他の加算措置

・定年前早期退職者特例措置（２～２０％加算） ・定年前早期退職者特例措置（２～２０％加算）

･調整額 ･調整額

１人当たり平均支給額　　　　 千円 千円

（注）退職手当の１人当たり平均支給額は、平成24年度に退職した職員に支給された平均額である。

　※個人情報保護の観点により、対象となる職員数が１人または２人の場合は、個人が特定される恐れがあるため

公表を控えております。

 (3) 地域手当

（平成２５年４月１日現在）

千円

千円

％ ％

24,675

46.55

38.955

23.03

32.83

46.55

1,628

1.45 0.65

二宮町 神奈川県

1.35

国二宮町

2.60 2.60

28.7875

38.955

55.86

55.86

1.450.65
1.35

-

支給対象職員数 国の制度（支給率）

3全職員町内全域

１人当たり平均支給額（24年度）

支給職員１人当たり平均支給年額（２４年度決算） 107,277

55.86

2.60

支給実績（２４年度決算）

55.86

28.7875

21,348

55.86

55.86

23.03

32.83

支給対象地域 支給率

3

1,146

1.45

１人当たり平均支給額（24年度）

国

-

1.35
0.65
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 (4) 特殊勤務手当（平成２５年４月１日現在）

 (5) 時間外勤務手当

千円

千円

千円

千円321

救急出動手当

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 ２ ４ 年 度 決 算 ）

57,717

53,154

366

主な支給対象職員

支給実績（２４年度決算）

４種類

手当の名称 主な支給対象業務

徴収手当
町税の滞納整理（臨戸徴収）及び滞納処分に従事した職
員に対して支給

支給職員１人当たり平均支給年額（２４年度決算）

感染症が発生し、又は発生するおそれがある場合におい
て、感染症患者の入院又は、まん延防止作業を要する感
染症の病原体を有し、若しくは疑いのある物件に接触する
業務に従事した職員に支給

手当の種類（手当数）

支 給 実 績 （ 平 成 ２ ３ 年 度 決 算 ）

災害出動手当
二宮町消防本部及び消防署に所属する消防職員が、火
災その他の災害に出動したときに支給

職員全体に占める手当支給職員の割合（２４年度）

消防職員が救急救助事故等に出動し、被救助者の救出救
助に従事したときに支給

感染症のまん延防止作
業手当

職 員 １ 人 当 た り 平 均 支 給 年 額 （ 平 成 ２ ３ 年 度 決 算 ）

支 給 実 績 （ 平 成 ２ ４ 年 度 決 算 ）

千円

千円

　円

　％

857

17,496

23.7

千円

日額250円

日額250円

支給実績
（24年度決算）

20

0

左記職員に対する支給単価

出動1回につき：250円

救急救命士
出動1回につき：400円

（ただし、救急救命士法に基づ
く処置を行わなかった場合、

150円）
救急救命士以外の救急隊員

出動1回につき：150円

58

779

千円

千円
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（6) その他の手当（平成２５年４月１日現在）

・勤務1回につき
4,200円

同じ

異なる

・交通用具使用者
2km以上から60km
以上まで13段階
2,000円～24500円

異

-

・職務に応じて定め
られた額

住居手当

管理職手当
・主幹級以上の職員の
給料月額に14/100～
19/100を乗じた額

宿日直手当

平均支給年額（平成2４年度決算）
支給職員１人当たり

1,190 円

-

・借家の場合家賃
12,000を超える場合
家賃に応じて
27,000円を限度に
支給

・勤務1回につき5,000円

・満16歳の年度当初から
満22歳の年度末までの
子1人当たり加算：5,000
円

・配偶者：13,000円

までの間に勤務する職員に、

勤務した全時間につき、勤

休日勤務手当

・休日において正規の勤務

―

支給実績
国の制度

国の制度
内容

後10時から翌日の午前5時

に25/100を乗じた額を支給

・配偶者以外の扶養親
族： 6,500円

務時間1時間当たりの給与額

度額 30,000円

通勤手当

・交通機関利用者　最高限

異なる

扶養手当

との異同手　当　名

・配偶者のいない職員の
扶養親族1人：11,000円

同じ

・正規の勤務時間として、午

同じ

時間中に勤務を命ぜられた

職員に、勤務時間1時間に

つき勤務時間1時間当たり

給料額に135/100を乗じた

同じ

22,828

14,741

夜間勤務手当

2,200円～24,500円

・借家の場合：27,000円
(27,000円未満のとき

は、支払っている家賃の
額）

額を支給

13,678

・交通用具使用者2km以上

から60km以上まで13段階

円

千円

千円

268,012

83,717

千円

千円

千円

円

円

788,483

227,100

円

円

円

（平成2４年度決算）

223,803

千円

11,302

28,386

6,813

1,998 66,600

千円
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５　特別職の報酬等の状況（平成２５年４月１日現在）

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

円 円／ 円

月分

月分

　　 （算定方式） （１期の手当額） （支給時期）

766,000円×在職月数×37.5/100 円 任期毎に支給

632,000円×在職月数×25/100 円 任期毎に支給

(注） １　退職手当の「１期の手当額」は、４月１日現在の給料月額及び支給率に基づき、１期（４年＝４８月）         

157,000

766,000

632,000

町 長

給

料

13,788,000

7,584,000

486,500 227,000

町 長

副 町 長

報

酬

382,000

299,000

283,000

副 議 長

副 議 長

副 町 長

3.95

議 員

議 長

副 町 長

議 長

議 員 390,000

419,300 182,000

　　（平成24年度支給割合）

383,500904,000

750,000 311,500

　　（平成24年度支給割合）

退
職
手
当

区 分 給 料 月 額 等

4.4

（参考）類似団体における最高／最低額

町 長
期
末
手
当
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６　職員数の状況

（1)部門別職員数の状況と主な増減理由

（各年４月１日現在）

人口1,000人当たり職員数　　　　　　　　　　 人

（類似団体の人口1,000人当たり職員数 人）

人口1,000人当たり職員数　　　　　　　　　　 人

（類似団体の人口1,000人当たり職員数 人）

人口1,000人当たり職員数　　　　　　　　　　 人

（注）１　職員数は一般職に属する職員数である。

　　　２　[     ]内は、条例定数の合計である。

子育て担当課の創設、保育士の増員

異動者の不補充

7.1

7.8

休職者の総務課付け

＜参考＞

民　　生

[　0　］

消防部門

▲ 1

8

普
通
会
計
部
門

下水道

一
般
行
政
部
門

土　　木

130

204

計

11

7

教育部門

税　　務

議　　会

56

農林水産

商　　工

衛　　生

2

22 21 ▲ 1

11

55

小　計

小　計

その他 13

2

[   　  241        ］

3

総　　務

合　　計

平成25年平成24年

8

14

職 員 数

3

28

　公
　営
　企会
　業計
　等部
　 　門

主 な 増 減 理 由

7

[   　  241        ］

　　　　　　　　区　　分

　部　　門

226 233

8

17

25

対前年
増減数

10

4.6139

異動者の不補充

＜参考＞

10

29

17

33

7

45

▲ 1

-

9

1

＜参考＞

212 8

45 0

-
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（2)年齢別職員構成の状況（平成２５年４月１日現在）

　

31 26 17
職員数

371

人 人人 人

5 30

人

55歳43歳 47歳 51歳

人 人 人人

15

35歳

～ ～

27歳 31歳 39歳

～

38

人

48歳32歳 36歳 44歳

区　分

未満
～

24歳20歳20歳

23歳

～ ～

40歳28歳

23 0

～ ～ ～

52歳

10

人 人

59歳

56歳 60歳

～

人

以上

233

計

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

構成

比

５年前

の構

成比

%
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